DIÁRIO OFICIAL Nº 33416  7Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

Objetivo: Realização de cobertura jornalística do Aulão do
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado para publicação
nas mídias sociais.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 202815
RESUMO DA PORTARIA Nº 296 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Alfredo Arnaldo Luna Ampueiro
Cargo: Assistente de Gabinete
Nº de Diárias: 27 e ½ (vinte e sete e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Luzia do Pará, Ourém, Nova Esperança do Piriá,
Garrafão do Norte, São Domingos do Capim e São Francisco do
Pará/ PA.
Período: 10/07 a 27/07/2017.
Objetivo: Acompanhamento e execução das Ações do Programa
Identidade Jovem - ID nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 202848

RESUMO DA PORTARIA Nº 294 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA.
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Período: 04 a 07/08/2017.
Objetivo: Coordenação e execução do Aulão do PROPAZ ENEM
2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 295 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Ronaldo da Silva Moreira
Cargo: Secretario de Diretoria
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA.
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Período: 04 a 07/08/2017.
Objetivo: Realizar a mobilização, coordenação, e execução do
Aulão do PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 202832

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 047/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 047/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2016/168706
OBJETO: Alterar a Cláusula Sétima - Da Vigência, no subitem 7.1
e Cláusula Oitava- Dos acréscimos e Supressões, subitem 8.1,
no montante de 14.5% (Quatorze e Meio Porcento), do contrato
no valor de R$ 59.377,50 (Cinquenta e Nove Mil e Trezentos
e Setenta e Sete Reias e Cinquenta Centavos), perfazendo um
valor total de R$ 468.877,50 (Quatrocentos de Sessenta e Oito
Mil e Oitocentos e Setenta e Sete Reias e Cinquenta Centavos)
do contrato original, conforme Lei 8.666/93, art 57, § 2º  e § 1°
do art. 65, passando a vigorar do dia 07 de Setembro de 2017
até o dia 06 de Setembro de 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se
em conformidade com a Lei nº 8.966/93, art 57, § 2º e § 1° do
art. 65.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVA DO PARÁ -
FÁBRICA ESPERANÇA.
CNPJ: nº 07.553.026/0001-06.

ENDEREÇO: Travessa Benjamim Constant, 313, Reduto,

CEP: 66.053-040, telefone: (91) 3039-1361, e-mail: fe@

fabricaesperanca.org.br.

DATA DA ASSINATURA: 06/07/2017

ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ANTÔNIO SANTOS

BITTENCOURT

Protocolo: 203168

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 236 /2017 – DE 12 DE JULHO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014

de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de

Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de

24 de janeiro de 1994 e ainda o atestado médico de 30 de Maio

de 2017;

CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/234028;

RESOLVE:

I – CONCEDER a servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAUJO,

Id. Funcional nº 5932323 / 1 ocupante do cargo de ASSESSOR, lo-

tada na DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAS

– DPP/SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de

Saúde no período de 31 de maio de 2017 a 14 de junho de 2017.

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31.05.2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 12 DE

JULHO DE 2017.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 202781

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO 06/2017*

Exercício: 2017

Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não

remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos

cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração

Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do

Estado do Pará.

Vigência do Convênio: 06/04/2017 a 05/07/2017

Valor: R$ 0,00

Dotação Orçamentária: 00000

Fonte de Recurso: 00000

Data da Assinatura: 06/04/2017

PARTES:

Benefi ciário: CENTRO UNIVERSITARIO DO ESTADO DO PARÁ -

CESUPA

Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria

de Estado de

Administração - SEAD

*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO

DOE N° 33.350 DO DIA  07/07/2017.
Protocolo: 202941

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
001 – SRP 01/2016.
A Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, torna público a adesão a
ATA de registro de preços n.º 001/2016, originária do Pregão
Eletrônico n.º 001/2016 SRP, realizado pelo 1º Batalhão de
Infantaria de selva (Aeromóvel) – 1º BIS, referente à aquisição
de mobiliário em geral, conforme descrição contida na referida
ata, visando atender às necessidades da autarquia.
Valor Total: R$ 43.207,00 (quarenta e três mil e duzentos e sete
reais).
Empresa: HOME OFFICE MOVEIS LTDA (CNPJ nº
66.455.593/0001-99)
Belém-PA, 13 de julho de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente IOE

Protocolo: 202922

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
Termo Aditivo 03
Contrato: 003/2015 (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL)
Protocolo 192706
ONDE SE LÊ
Vigência: R$ 199.580,00 (Cento noventa e nove mil quinhentos
e oitenta reais)
LEIA-SE:
Vigência: R$ 198.260,00 (Cento noventa e oito mil e duzentos
e sessenta reais)
Ordenador de Despesa: Railson Lemos Mota

Protocolo: 202811

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 03/2017
PROCESSO N° 503556/2016
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS
DE FORNECIMENTO REFEIÇÕES PARA EVENTOS, afi m de
atender a demanda do programa CAPACITASUAS, pelo período
de 12 meses, conforme especifi cações contidas no Anexo I, que
constitui parte integrante e indissolúvel do Edital.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Data da abertura: 27/07/2017.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 08.244.1443-8399
Fonte: 0339
Natureza da Despesa: 339039
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa
Belém, 13 de julho de 2017

Protocolo: 202929

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002268, de 13 de julho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de